

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Marca. — Rok 1842.  
Środa.

№ 85.

Jutro, ŚŚ. Kornelja i Balbina.  
U Izraelitów wolne święta.

Zapisy przez niegdy Konst. *Kazłowskięgo* Obywatela M. Warsz.; dla XX. Bernardynów w Czerniakowie rubli sre: 600, dla XX. Bernardynów w Warsz.: rub: s. 600, dla Szkołki przy tutejszem Towarzystwie Dobroczynności rub: s. 750, dla Sierot u Ś. Rocha w Warsz.: rub: s. 300, dla Instytutu Głuchoniemych i Towarzystwa Dobroczynności w Warszawie, po rub: s. 300. Także zapis zł. 75 czyli rub: s. 11 kop: 25, tytułem czynszu z dóbr *Chrosno*, corocznie opłacać się mającę, dla Kościoła paraf. w *Głogowcu*, przez Brygidę z Zabokrzeckich Igo ślubu *Wieszczkę*, powtórnę *Ostrowskę*, uczynione, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Ogłoszono Postanowienie Rady Administ: wydane d. 15go b. m. tej treści: »Osoby niekorzystające z amnestji i za granicę zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo wysłędzoną została, a mianowicie: *Hubert Winc*; b. Fabrykant fortepjanów w Warsz.; *Marszewski Józ*; b. Kapitan b. wojsk Polsk; *Piasecki Adam*, poprzednio Uczeń Uniwer: Alexandrowz, a następnie b. wojskowy; *Stobiecki Konst.*; b. wojskowy; *Wołowski Sta.*; b. Magister Med: i Chir.; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bąc iuż zasekwestrowanych, bąc następnie ieszcze wykryć się mogących, a to wedle prawideł, Postanowieniem z dnia 2go (14) Kwietnia 1835 roku wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomych, tudzież kapitałów i praw hipotecznych, należących do osób w artykule poprzednim wymienionych, winny być na mocy niniejszego Postanowienia w właściwych księgach wieczystych, na imię Skarbu Królestwa przepisane.» — Wczoraj wieczorem na pokojach zamkowych u JO. Xieźnej Jejności Warszawskiej, było świetne zebranie znakomych Gości. Młodzież zabawiła się grami towarzyskiemi. — W zesła Sobotę złożono w Redakcji Kurjera od B. zł. 6 gr. 20 dla Instytutu mor: żąd: dzieci. *Pinkus Kastenberga*, ma zaszczyt uwiadomić W. A. M. N., iż ofiarowane przez tegoż zł. 10 dla Bo-

żnicy przy ulicy Chmielnej Nro 1558 dnia 23 Marca r. b., takowe złożył w właściwem miejscu. — *Gmina Starozakonnych*, ma za obowiązek złożyć publiczne podziękowanie swemu Dobroczyńcy *W. Kurtz*, Dzierżawcy dochodów Koszernego, za udzielenie ubogim Izraelitom, mięsa na święta teźniejsze, bez najmniejszej opłaty, Jemu przynależnej. Szanowny Dobroczyńco! aby Najwyższy WŁADZCA kierował pomyslnie twe zamysły, ie serce twoie nie jest zamknięte dla niedzę cierpiących. — Wyszedł z druku *Pielgrzym* na Kwiecień; zawiera: Niektóre pomysły o nauce chrześcijańskiej filozofji; Treść opisu czasów merowengskich, z dzieła Augustyna Thierry, przez E. Z.; O miłości bliźniego (charité), do Autora i Ochronach wiejskich p. C....; Myśli, przez W. M. *Poezję*: Żeglarka, przez J. *Prusieckę*; Pocięcha, przez J. D. M.; Odalenie, przez P.; Spotkanie, przez L. *Wasiutyńskiego*; Święta smętność, tłumaczenie z k: Dévoille, przez P. K.; O zawodzie autorskim dla Kobiety, wyjątek z rękopismu o wychowaniu Kobiet, p. E. Z. — Szkoła prywatna płci męskiej existująca pod dozorem Waw: *Koźmińskiego* przy ulicy Elektoralfnej Nro 795, przeniesioną będzie z dniem 1 Kwiet: r. b. pod Nr 733 przy ul: Leszno, 3ci Dom od rogu Rym. — Jak zwodzenie w dzień *Prima Aprilis*, przypinanie klocek w *Środę popielcową*, tak oblewanie wodą w drugie *Święto Wielkanocne* rok rocznie w kraju tutejszym bywa ponawianem. I wesola Młodź i młode Paniąki nie uszły onegdaj *szmigusu*, który im towarzysze lub towarzyszki sprawiali; było przy tem wiele śmiechu i wiele pocięchy, *tanum kosztem* iak to każdy przyzna, bo woda nie nie kosztuje. Kto chciał i w tej okoliczności pieniądze wydawać, oblewał wódką koloniską albo perfumami. Cieszone się powszechnie że deszcz nieuraczył Warszawę mniej przyziernym *szmigusem*, z tego też powodu znaczna część mieszkańców wyległa na ulice. Przez wiele lat bywał zwyczaj że w Poniedziałek świąteczny (Emaus),

wiele osób zwiedzało *Szpital obłąkanych* (u Braci MIŁOSIĘRDLIA), zwyczaj ten jednak zaniechanym został gdy przekonano się że podobne odwiedziny szkodliwe w ogólności dla chorych, tym szkodliwszem są dla takich, co cierpią na umysłach. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Fra-Djawolo* przywołani, JPanna *Morys* 3, JP. *Dobroski* 2 króć i JP. *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: kupon kupiecki 16 (zł. 1 gr. 2.)

*Rada Szczegółowa Opiekuńcza Szpitala* w Śgo ŁAZARZA i Śgo DUCHA w Mieście Obw: *Krasnymstawie*. Składa niniejsze podziękowanie P. Winc: *Raszewskiemu* Dyrektorowi Teatru i Artystom dramatycz: pod dyrekcją tegoż zostających, którzy chcąc przyjąć w pomoc cierpiącej ludzkości, dali reprezentacją w Wielki tydzień *na dochód Ubogich*, to jest dnia 22go b. m. Publiczność tujejsza chociaż przed parą dniami hojnie obdarzyła Beneficjantkę, jednakowo na odgłos że to na dochód Dobroczyńcy, skwapliwie pośpieszyła do Teatru, nie szczędząc swych datków, o których przez skromność szanowne imiona nie są wyrażone, a więc było dochodu zł. 443 gr. 13, czyli rubli sr: 66 kop: 36 1/2, expensy zł. 138 gr. 2, czyli rub: sr: 20 kop: 61; pozostało czystego dochodu zł. 304 gr. 11, z których połowa Artystom dramatycz: przeznaczoną została, druga połowa na dochód ubogich, z których pogorzalcowi z przedmieścia *Zakręcia* dano zł. 30, ubogiej zgrzybatej b. Akuszerce Obwodowej zł. 20, między Ubogich zł. 2 gr. 5 1/2, resztę zł. 100 do Kasy Szpitalu Śgo ŁAZARZA wpłynęło. Opiekun Prez.: Fel: *Stankiewicz*.

*Z Terespolu w Gub: Podlaskiej*. — Prawdziwa i zasłużona wdzięczność Parafjan Terespolskich dla godnego iej Xiędza Jana *Lipskiego* Dominikana Kaznodziei w Terespolu, nie dozwala pominąć, abysmy przeięci stałem uczuciem Religji, nie złożyli Mu lubo niewystarczającego ieszcze za Jego pracę i starania, skromnego podziękowania, na jakie w ciągłych swych Kazaniach a szczególnie w czasie upłynionego świeżo Wielkiego Postu zasłużył. Ten prawdziwie udarowany z natury talentem wymowy, najgorliwiej zajmując się wyłożeniem prawd Religji i trafiając do przekonania

swych Stuchaczy, zdołał przemówić tkliwie do serc najtwardszych i skłonił na drogę prawą pokuty i żalu. Jemu wszyscy prawi Katolicy, skwapliwie z postronnych nawet okolic na Jego zbawienne nauki zgromadziwszy się, winniśmy ten zaród prawd religijnych, iaki z całym poświęceniem się w sercach naszych ugruntować pragnął. Starania Twoie Wielebny Ojcze! nie były próżne; trafileś do tego celu, iakiś zamierzył; uczuwszy całą moc słów twoich, składamy Ci najtkliwsze podziękowania, które lubo nie są dostateczne za twoie starania około zbawienia twych stuchaczy, pochodzą przecież z prawdziwych uczuć, i godną nagrodą pracę twą cenią i głoszą, ciesząc się, że im choć ta jedna droga nagrody dla Ciebie jest należną. A. S. E. Z. F. H. S. Z.

*Z Krakowa*. — Senat Rządzący zamianował dnia 14go b. m. P. Ignacego *Kozubowskię* Adjuntem przy Katedrze historii naturalnej w wydziale Lekarskim, Uniwersytetu Jagiellońskiego.

*Anglja*. — Anglicy mają zamiar urządzić linję telegraficzną między *Londynem* a *Kalkutą*. Linja ta przechodziłaby musiała przez *Francję*, *Włochy*, *Grecję*, *Syrję* wzdłuż morza *Czerwonego* do *Indji*. — Kultura w *Indjach* wschod: coraz znaczniejsze czyni postępy; w *Assam* herbata przyjęła się bardzo dobrze, w *Kumaon* i *Gurhwal* kawa, drzewo budowlane, tytuń i kartofle są już bardzo upowszechnione. — W okolicy wyspy *Borneo* i innych wysp *Moluckich*, cała flota Korsarzy stała się prawdziwym postrachem dla statków *hollenderskich*, uważano jednak w tych napadach nie tylko chęć zjednania sobie łupów, ale zamiar polityczny uwolnienia się od władzy *hollenderskiej*. — Xiążętom *Bukingham*, *Beaufort* (*Bofor*) i *Margrabiemu Salisbury* (*Selsbery*), mają być udzielone zawakowane ordery *podwiazki*. — 12go b. m. umarł w *Southampton* (*Suthemton*) Jenerał *Porucz: Shrapnel* (*Sirepnil*), wynalazca bomb, który za swój wynalazek pobierał 2400 dukatów pensji. — 9go b. m. z powodu gwałtownego orkanu 25 statków zatopiono przy brzegach Anglji; kto wie ile wiadomości ieszcze dojdzie o innych nieszczęściach. — 11go b. m. o świecie

sposzreżono przy brzegach Hrabstwa *Kent* zdaleka leżąca fregata francuzi; na znaki dane jej od statku angielski: nie nastąpiła żadna odpowiedź; chciano posłać na jej powitanie wojenoy statek parowoy, lecz nim ten został wysłany, fregata rozpięła swoje żagle i znikła z horyzontu. Nie można sobie wytłumaczyć tajemnicy tych odwiedzin.

*Francja.* — Panu *Mathieu de la Redorte* bytemu Posłowi francuzi: w *Madrycie* za ministerstwa Pana *Thiers* ofiarowano teraz ważne poselstwo, lecz P. *Matje* odpowiedział, iż od Pana *Guizot* (Gico) nie przyjmie żadnego urzędu. — Sławny Autor romansów *Cooper* (Koper) udając się jako Poseł Stanów Zjednocz: do *Madrytu*, przybędzie wkrótce do *Paryża*. — Około 6000 wojska wysła do *Afryki* dla uzupełnienia tamożnych pułków.

*Hiszpanja.* — Młoda Królowa i jej dostojna Siostra mają na lato objąć mieszkanie w *Aranjuez* (*Aranhuez*). — W porcie *gibraltarskim* skonfiskowano statek, który chciał przemycić 2700 sztuk broni.

*Niemcy.* — *Gazeta lipska* donosi, iż gminie Izraelitów w *Berlinie* oznajmiono nadanie jej większych przywilejów. — Były Władca *serwski* Xżę *Mitosz* kupił dom w *Wiedniu*, z czego wnosi, iż zamysła ostatnie lata swego życia wtem mieście przepędzić. — Xżę *Lobkowitz* o kilkanaście godzin przed śmiercią odziedziczył milion z.r. pp. zgastej Hrabinie *Kolowrat* Matłonce Ministra; gdyby śmierć jego nastąpiła tylko o dobę wcześniej, stosownie do testamentu Hrabiny ogromny ten spadek przeszedłby na linję Hra: *Kińskiego*. Ten Xżę dawniej był Gubernatorem *Galicji*.

*Turcja.* — Z *Alexandrii* dochodzą ciągłe skargi Konsulów europejski: przeciwko Wice-Królowi *Egiptu*, z powodu jego częstego oddalania się z *Alexandrii*. — Pan *Maurokordato* Poseł *grecki*, przywiózł nowe warunki do handlowego traktatu. — Porta odmówiła Posłowi francuzkiemu pozwolenia na umieszczenie Konsula w *Mossul*.

*Rozmaitości.* — Do orca więzienia w *Rennes* (we *Francji*) umarł, zostawwszy Żonę i sierotę w zupełnym niedostatku. Więźniowie zebrali między

sobą składkę na rzecz tych nieszczęśliwych w summie około 800 zł. — W *Paryżu* złoczyńcy obcinają warkocze młodym Paniątkom, a potem sprzedają takowe Fryzjerom. (Wiadomo, że teraz *lokisute*, są bardzo w modzie i wiele włosów na nie wychodzi). — *Raff*, Autor historii naturalnej, którą napisał dla dzieci, każe kretowi mówić o samym sobie, że jest niemy! A w iednym z leksykonów konwersacyjnych, czytamy tę pewność, że i na xiężycu bywa trzęsienie ziemi! — *Tuczenie gęsi*. Ten wielki Człowiek, który wynalazł sposób tuczenia gęsi, dla nadania większego smaku ich wątrobie, był to rzymski Konsul, Scypjo *Metellus*. Jemu to winne są europejską sławę i ważność historyczną, pierśi gęsi na Pomorzu i wątroba gęsi strasburskich. Uczony *Skaliger* oddaje zupełną słuszność nietylko fizycznemu ale nawet umysłowym własnościom gęsi. Czemu jest pies między zwierzętami 4ro-żoźnemi, tem jest gęś między ptakami: symbolem wierności i przywiązania. — Pan *Lezeret de la Maurinie*, podług wiadomości z pewnego źródła, wynalazł skuteczny środek oddalenia na zawsze much, komarów i bąków, które zwykle w lecie naprzykrzają się koniom. Każę on z liści włoskiego orzecha zrobić odwar i obmyć nim konie po całym ciełe. Sposobu tego używano zeszłego lata w wielu angielskich i francuzkich stadninach, i przekonano się, że jest niezawodny. — 14go b. m. usnął w *Londynie* niedawno przywieziony *dretwik* z rzeki *Amazońskiej* w *Ameryce*; rybę tę karmiono drobnemi rybkami, które zabijał w odległości 2ch stop uderzeniem elektrycznym. — Roku 1837 doniósł P. *Krosse* o utworzeniu nowego owadu zwanego *acarus galvanicus* za pomocą stosu *Voltys*; wtedy mało przywieziono wiary do tego odkrycia. Obecnie Pan *Weeks* (*Wilks*) zawiadomił w londyńskim towarzystwie uczonych, iż 3go Grud: 1840 r. rozpoczął doświadczenie cylindrem przeszło do połowy napełnionym *merkurjusem*; w końcu Paźdz: r. 1841 ukazał się pierwszy owad stworzony za pośrednictwem elektryczności, a wkrótce miał już pięć takich owadów; w drugim cylindrze po części napełnionym kwasorodem, okazała się podobna ilość owadów. To odkrycie jest nader ważnem, albo

wiem dowodzi, że elektryczność może wywołać życie organiczne.

**S Z A R A D A.**

Kto *pierwsze trzecie* na zabawkach trawi,  
Prędzej czy później zły to skutek sprawi,  
*Pierwszych i drugich* danych ku wspólnej potrzebie,  
Użył ludzie na zgubę dla siebie.  
*Wszystkie* choć różne rzeczy niszczą, odmieniają,  
Nieraz iście zrzęczniejsze kształty im nadają.  
(Zesła Szarada Adamaszek).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Małachowski Lud; Bra: z Białaczewa; Woroniecki Kalixt Xżę z Glinek; Xżę Wasilczyków Pułko; Fligel Adjut.; i Xżna Szczerbatow Olga Frejlina z Wiednia; Rozen Baron Rotmistrz Gwar; z Gub; Grodzieńskiej; Zamojski Konstan; Hra: z Maciejowej; Cichocki Lud; Dzie; z Łąkomina; Zambrzycki Fran; Oby: z Płocka.

**DONTESIENIA.**

Na Nowem Miescie pod Nr 352, przy samych Jatkach rzeźniczych, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy, SZYNA z POMIESZKANIEM, od dawnego czasu tu istniejący, a przez jedynych lokatorów lat 11ście ciągle dotąd utrzymywany. Wiadomość o nim u właściciela na 1m piątrze, gdyż na dole mogłaby być udzieloną niedokładna informacja.



PANTALJON mahoniowy, nowy, o pół 7mej oktawy, jest do sprzedania pod Nr 18, przy ulicy Sto Jańskiej, na 1m piątrze.

MASŁO PASSOWSKIE świeże i w dobrym gatunku, przedaie się co Czwartek rano, w domu pod Nr 1777 przy ulicy Sto Jerskiej, dawniej Fiałkowskiego zwanym, funt po złp. 1 gr. 10 w osedkach oznaczonych nazwiskiem „Pass.“

Nr 174 DOROZKI zaginał. Znalazca raczy oddać do Biura Policji.



Sprzedaje się PANTALJON za bardzo niską cenę z powodu spieszego wyjazdu za granicę, w domu Gołazewskiego, na rogu ulic Marszałkowskiej i Chmielnej. Wiadomość w Szynku w tymże domu.

SKLEP do wszelkiego rodzaju handlu dogodny, a mianowicie na Magazyn Kapeluszy damskich, męskich, sukienny, galanteryjny, rossyjski i t. p., przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 166, w domu naczynym; oraz za Wolskimi rogatkami jest SKLEP korzystny na wiktualij pod Nr 3100, do wynajęcia od 8go Kwietnia. OGROD fruktowy i warzywny za zł. 144 na całe lato, i STANCJA kwartalnie za zł. 30, także do wynajęcia. Wiadomość na miejscu, lub u Właściciela pod Nr 166, na rogu ulicy Mostowej.

Pozostała Włowa po s. p. Wawrzyńcu Damsel, Zegarmistrz przy ulicy Bielańskiej pod Nr 593, pra-

cownie utrzymującym, ma zaszczyt uprzejmie wezwać Osoby które także roboty Zegarmistrzowskie zostawiły, aby najpóźniej do dnia 1 Kwietnia r. b. po odbior ich własności zgłosić się zechcieli. Obok tego wzywają się Osoby, którym s. p. Mąż podpisaney powierzył w jakim bądź zamiarze Zegarki, aby również do terminu wyżej wyrażonego zwrócić takowe pospieszyły, jeżeli chcą uniknąć powtórzonego wezwania przez pisma publiczne z ogłoszeniem ich nazwisk.

Katarzyna Damsel.



MEBLE icsionowe, urzędowej roboty, włosienicą kryte, krzesel olszowych 6, Stół, Stółki, Dubeltówka ozdobna i dosonalna biała Colleta roboty, Skrzypce włoskie, Plaszc z futrem, Siodło z Muusztukiem, para Chomout i Zaprzag ruski na poideynek, Dębiny i Brzostu sztuk 30 dla Stelmachów lub Kołodzieja zdantego, do sprzedania, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 593, na 3m piątrze.



Para KONI gnιάdych bez żadnej odmiany, pięknych, rosnących, młodych, spokojnych, posiadzowych, jest do sprzedania przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2997.

Potrzebny jest EKONOM uzdatniony któryby oprócz składanych zwykle świadectw mógł mieć wiarygodną rekomendacją. Blizsza wiadomość powziąć można przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1857, w pierwszymy dziedzińcu w oficync na dole, drugie drzwi na prawo, jak się kończy ganek drewniany.

Zamieszkały niedgdy w Obwo: Warszaws: W. Pałkiewicz, Dierzawca Folwarku Łaski, raczy udzielić wiadomość o miejscu terażniejszego swego pobytu, a to w własnym Jego interesie, do Rządzcj Domu No 406.



Dnia 24 b. m. zginął WYZŁĘK angielski biały, mający lebek, uszy i łatkę kasztanowate. Uprasza się Znalazcę o odprowadzenie go pod Nr 620, przy ulicy Danielewiczowskiej, do Doktora Seemana, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wezoraż w południe 7. TEATR WIELKI. Jutro 14 raz *Matżeństwa o taime*. Balet.

Dziś widowisko P. Kuparenski w b. Konserwatorjum. *Panorama i Menażerje* na placu Krasniskim.

Dziś w kawiarni przy rogu ulicy Trebackiej, w domu dawniej Baraka, Panny *Phajs* grać i spiewać będą.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Noires* grać i spiewać będą.

Dziś przy ulicy Trebackiej w Kawiarni pod Nr 628, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie od godziny 6.

Dziś w kawiarni na Suchym Lesie przy ulicy Długiej, familja *Elstrak* grać i tańczyć będzie od godz: 5.

Dziś w kawiarni w Gnacliu Centralnym przy ulicy Wierbowej wprost Nicafeje, familja *Mehof* grać będzie.